EDITAL Nº 07/2024
RESULTADO DOS SUPLENTES - PROCESSO SELETIVO UERGS PARA PROVIMENTO DAS

VAGAS DO INGRESSO ACADÊMICO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto na Resolução do CONEPE n° 10/2023, torna pública o resultado dos
Suplentes do Processo Seletivo para preenchimento das vagas do Ingresso Acadêmico de 2024, cuja
seleção de candidatos inscritos realizou-se com observância das notas obtidas no Exame Nacional
do Ensino Médio – ENEM – Edições 2023, 2022, 2021, 2020 e 2019.

1. Resultado Suplentes Processo Seletivo para preenchimento das vagas do Ingresso Acadêmico

de 2024:

UNIDADE CURSO NOME POSIÇÃO
OPÇÃO DE

VAGA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
JOAO PEDRO RODRIGUES

RYBARCZYK
1º

AMPLA
CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO DANIEL SOUZA CRUZ 2º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO ROBSON LOPES DOS SANTOS 3º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO HELENA PIRES DA LUZ 4º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO KAUÃ RITTER DA SILVA 5º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO SAMUEL RADTKE PESCE 6º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO GUILHERME LOPES DAMIAO 7º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO BRUNO SILVA NOGUEIRA 8º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO SABRINA LEMOS HERCULANO 9º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO JOÃO HENRIQUE MACHADO BAYAN 10º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO WESLEI CLAUDINO DE SOUZA
CAMPOS

11º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO CAIO LYAN RODRIGUES FAGUNDES 12º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO BRYAN LUCAS DOS SANTOS
MARQUES

13º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO GABRIEL FERNANDO MARGONI
LENGLER

14º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO VINÍCIUS DEBON DOS SANTOS
DUARTE

15º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO LUIS EDUARDO SCHNEIDER
CESPEDES

16º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO MARLON RIBAS SARAIVA 17º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO JÉSSICA LINHARES HOFSETZ 18º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

GUAÍBA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO FERNANDA RIBEIRO BAPTISTA 19º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) NAOMI KAILANE BORBA FLESCH 1º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) BARBARA VIEIRA DA SILVA 2º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) MARIA PAULA KOCH QUINTANA DOS
SANTOS

3º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) MARIANA COLOMBY RIBEIRO 4º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) GIOVANA GABRIELI JAHN CORNELY 5º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) AMANDA BRUISMANN DA COSTA 6º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) ESTELA GARCIA MAGALHÃES DA
SILVA

7º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) CAMILE KAGHOFER SCHICHT 8º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) PRISCILA RITTER FONTES 9º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) DIEGO EULER PAIVA COSTA 10º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) MARIA EDUARDA MELLO 11º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) LUISA RAMIRO COUTINHO 12º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) EVILLY CAMILE MACHADO FLORES 13º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) ANA JULYA SUBELDIA DE BARROS 14º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) ANDREW SILVA FIDELIS 15º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) JOAO MARCELO MOREIRA IVANOFF 16º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) BIANCA WACHHOLZ BARTZ 17º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE MÚSICA (LICENCIATURA) GIANLUCCA SORDI 1º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE MÚSICA (LICENCIATURA) LUENE ARAÚJO ALMEIDA 2º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE TEATRO (LICENCIATURA) KETTI MARIA CARDOZO DA ROSA 1º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE TEATRO (LICENCIATURA) ISADORA FINGER NUNES 2º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE TEATRO (LICENCIATURA) PATRICIA CASTRO CARDONA 3º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE TEATRO (LICENCIATURA) MARA ANDRÉIA SILVEIRA ALVES 4º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE TEATRO (LICENCIATURA) PAULA QUIRINO MENDONÇA 5º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE TEATRO (LICENCIATURA) OTTO COSTA SANCHEZ 6º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE TEATRO (LICENCIATURA) ANA ALICE DE PAULA ROLIM 7º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE TEATRO (LICENCIATURA) MARIA EDUARDA DE MORAES
WAGNER

8º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE TEATRO (LICENCIATURA) IURY CUNHA MEILI 9º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE
ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO
EDUARDO VITORINO CALETTI

COELHO
1º

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE
ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO VIVIAN OLIVEIRA GALANTE 2º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE
ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO MATEUS DOS SANTOS AMBOS 3º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE
ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO MATHEUS SCHERNER DE OLIVEIRA 4º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE
ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO EDIMARA RAMIRES TOLDO 5º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE
ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO RENATA DUARTE DE OLIVEIRA 6º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE
ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS

E SERVIÇOS EM SAÚDE
CARLOS EDVAN CARVALHO DUARTE 1º

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE
ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS

E SERVIÇOS EM SAÚDE HIAN LUCAS RODRIGUES ANTUNES 2º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PORTO ALEGRE
ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS

E SERVIÇOS EM SAÚDE JOANA DE OLIVEIRA 3º
AMPLA

CONCORRÊNCIA

1.1. Caso haja desistência de candidatos com matrícula homologada, poderão ocorrer novas
convocações nas datas prováveis de 03/04/2023 e 10/04/2023 somente para os candidatos que
apresentaram a sua documentação para a pré-matrícula durante o período previsto no Edital N°
02/2023 – Lista de Espera do SiSU, e tiveram a sua documentação DEFERIDA, porém não foram
classificados, em cursos com início em 2024/1 e início em 2024/2.

Porto Alegre, 01 de fevereiro de 2024.

Fernando Guaragna Martins
Reitor